
证券代码：688001          证券简称：华兴源创      公告编号：2021-033 

 

苏州华兴源创科技股份有限公司 

关于《2020 年年度报告》的更正公告 

 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。 

 

苏州华兴源创科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 23 日

在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《苏州华兴源创科技股份有限

公司 2020 年年度报告》（以下简称“《2020 年年度报告》”）。公司在后续核查过

程中发现需要对产品分类进行调整，主要包括检测设备、组装设备与治具及配件

分类，同时对前五大客户、供应商按照集团口径进行统计，现需对《2020年年度

报告》进行更正。本次更正不涉及公司财务报表变更，不会对公司 2020 年度财

务状况及经营成果造成影响。更正后字体加粗部分为本次更正内容：  

 

一、《2020 年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“三、报告期内

主要经营情况”之“（一）主营业务分析”之“2.收入和成本分析”之“(1).主

营业务分行业、分产品、分地区情况” 

更正前： 

单位：元 币种：人民币 

主营业务分行业情况 

分行业 营业收入 营业成本 
毛利率

（%） 

营业收

入比上

年增减

（%） 

营业成

本比上

年增减

（%） 

毛利率比

上年增减

（%） 

专用设备

制造行业 
1,677,305,304.58 871,388,081.84 48.05 33.36 29.62 

增加 1.50

个百分点 



主营业务分产品情况 

分产品 营业收入 营业成本 
毛利率

（%） 

营业收

入比上

年增减

（%） 

营业成

本比上

年增减

（%） 

毛利率比

上年增减

（%） 

检测设备 1,128,455,911.63 614,951,371.85 45.51 30.17 25.99 
增加 1.81

个百分点 

检测治具 270,536,615.48 139,609,379.04 48.40 -21.81 -15.80 
减少 3.68

个百分点 

组装设备 210,497,567.55 77,805,481.24 63.04 100.00 100.00   

其他 67,815,209.92 39,021,849.71 42.46 51.36 112.91 

减少

16.63个

百分点 

主营业务分地区情况 

分地区 营业收入 营业成本 
毛利率

（%） 

营业收

入比上

年增减

（%） 

营业成

本比上

年增减

（%） 

毛利率比

上年增减

（%） 

内销 1,143,362,244.37 613,034,428.38 46.38 38.13 30.02 
增加 3.34

个百分点 

外销 533,943,060.21 258,353,653.46 51.61 24.17 28.70 
减少 1.71

个百分点 

主营业务分行业、分产品、分地区情况的说明 

主营业收入 2020 年度较 2019 年度增长 33.36%，主要原因是 2020 年度自动

化检测设备产品的需求进一步扩大，同时公司收购了欧立通，业务范围扩张所致。 

更正后： 

单位：元 币种：人民币 

主营业务分行业情况 

分行业 营业收入 营业成本 
毛利率

（%） 

营业收

入比上

年增减

（%） 

营业成

本比上

年增减

（%） 

毛利率比

上年增减

（%） 

专用设备

制造行业 
1,677,305,304.58 871,388,081.84 48.05 33.36 29.62 

增加 1.50

个百分点 

主营业务分产品情况 

分产品 营业收入 营业成本 
毛利率

（%） 

营业收

入比上

年增减

（%） 

营业成

本比上

年增减

（%） 

毛利率比

上年增减

（%） 



检测设备 1,128,384,632.73 616,013,582.93 45.41 30.16 26.20 
增加 1.71

个百分点 

治具及配

件 
326,229,578.91 157,881,698.58 51.60 -5.71 -4.78 

减少 0.48

个百分点 

组装设备 152,785,976.88 57,512,548.13 62.36 100.00 100.00   

其他 69,905,116.06 39,980,252.20 42.81 56.02 118.14 

减少

16.28个

百分点 

主营业务分地区情况 

分地区 营业收入 营业成本 
毛利率

（%） 

营业收

入比上

年增减

（%） 

营业成

本比上

年增减

（%） 

毛利率比

上年增减

（%） 

内销 1,143,362,244.37 613,034,428.38 46.38 38.13 30.02 
增加 3.34

个百分点 

外销 533,943,060.21 258,353,653.46 51.61 24.17 28.70 
减少 1.71

个百分点 

主营业务分行业、分产品、分地区情况的说明 

主营业务收入 2020 年度较 2019 年度增长 33.36%，主要原因是 2020 年度

自动化检测设备产品的需求进一步扩大，同时公司收购了欧立通，业务范围扩张

所致。 

 

二、《2020 年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“三、报告期内

主要经营情况”之“（一）主营业务分析”之“2.收入和成本分析”之“(2).产

销量情况分析表” 

更正前： 

√适用 □不适用 

主要 

产品 
单位 生产量 销售量 库存量 

生产量比

上年增减

（%） 

销售量比

上年增减

（%） 

库存量比

上年增减

（%） 

检测设备 台 38,170 34,287 5,277 337.33 367.51 278.55 

检测治具 件 1,785,766 1,665,630 220,818 -37.45 -39.80 119.32 

组装设备 件 360,713 330,548 30,165 100.00 100.00 100.00 

其他 件 147,071 161,678  -54.20 -47.25  



产销量情况说明 

报告期内，公司检测设备的产量、收入、库存量分别增长 337.33%、367.51%、

278.55%，主要为公司报告期内完成欧立通的收购工作，欧立通纳入公司的合并

报表范围，使公司的产、销量大幅度增加，同时公司年度的产、销量增长显著。

组装设备为欧立通并表后新增资产类型。丰富了公司的产品结构。 

更正后： 

√适用 □不适用 

主要产品 
单

位 
生产量 销售量 库存量 

生产量比

上年增减

（%） 

销售量比

上年增减

（%） 

库存量比

上年增减

（%） 

检测设备 台 7,723 7,513 1,604 -11.51 2.44 15.06 

治具及配件 件 1,988,902 1,836,062 253,522 -30.34 -33.64 151.80 

组装设备 台 17,197 16,353 844 100.00 100.00 100.00 

其他 件 317,898 332,215 290 -1.00 8.39 -98.01 

产销量情况说明 

报告期内，公司治具及配件的产量、销量分别下降 30.34%、33.64%，主要

原因为：受 2020 年新冠肺炎疫情影响，公司治具及配件产量、销量水平有所降

低。公司治具及配件的库存量增长 151.80%，主要是因为公司报告期内完成欧立

通的收购工作，欧立通纳入公司的合并报表范围，使公司的组装类治具及配件数

量有所增加。组装设备为欧立通并表后新增资产类型，丰富了公司的产品结构。 

 

三、《2020 年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“三、报告期内

主要经营情况”之“（一）主营业务分析”之“2.收入和成本分析”之“(3).成

本分析表” 

更正前： 

单位：元 币种：人民币 

分行业情况 



分行业 
成本构

成项目 
本期金额 

本期占

总成本

比例

(%) 

上年同期金额 

上年同

期占总

成本比

例(%) 

本期金额

较上年同

期变动比

例(%) 

情况 

说明 

专用设

备制造

行业 

  871,473,805.68 100.00 672,242,716.56 100.00 29.64   

分产品情况 

分产品 
成本构

成项目 
本期金额 

本期占

总成本

比例

(%) 

上年同期金额 

上年同

期占总

成本比

例(%) 

本期金额

较上年同

期变动比

例(%) 

情况 

说明 

检测 

设备 
原材料 547,107,425.15 62.78 431,812,205.40 64.24 26.70   

  
直接 

人工 
29,532,242.49 3.39 19,937,025.80 2.97 48.13   

  
制造 

费用 
38,311,704.21 4.40 36,362,932.48 5.41 5.36   

治具及

配件 
原材料 108,642,897.88 12.47 120,359,443.08 17.9 -9.73   

  
直接 

人工 
13,071,583.28 1.50 15,518,263.87 2.31 -15.77   

  
制造 

费用 
17,894,897.88 2.05 29,924,748.14 4.45 -40.2   

组装 

设备 
原材料 68,909,368.15 7.91         

  
直接 

人工 
4,597,971.69 0.53         

  
制造 

费用 
4,298,141.40 0.49         

其他 原材料 25,041,333.77 2.87 8,627,511.99 1.28 190.25   

  
直接 

人工 
2,480,881.12 0.28 2,484,390.19 0.37 -0.14   

  
制造 

费用 
11,585,358.66 1.33 7,216,195.61 1.07 60.55   

成本分析其他情况说明 

报告期内，公司材料成本随着销售收入同比例增长，公司人工成本随着公司

的设备类收入增加及组装难题提升增长显著，制造费用因为公司的成本优化出现

一定比例的下降。 



报告期内，公司完成对欧立通的收购工作以后，实现并表，各项成本随着收

入增长同比例增长。 

更正后： 

单位：元 币种：人民币 

分行业情况 

分行

业 

成本

构成

项目 

本期金额 

本期占

总成本

比例(%) 

上年同期金额 

上年同

期占总

成本比

例(%) 

本期金

额较上

年同期

变动比

例(%) 

情况 

说明 

专 用

设 备

制 造

行业 

  871,388,081.84 99.99 672,242,716.56 100.00 29.62   

分产品情况 

分产

品 

成本

构成

项目 

本期金额 

本期占

总成本

比例(%) 

上年同期金额 

上年同

期占总

成本比

例(%) 

本期金

额较上

年同期

变动比

例(%) 

情况 

说明 

检测 

设备 

原 材

料 
548,199,861.15 62.90 431,812,205.40 64.23 26.95   

  
直 接

人工 
13,475,355.84 1.55 7,435,231.99 1.11 81.24   

  
制 造

费用 
54,338,365.94 6.24 48,864,726.29 7.27 11.20   

治 具

及 配

件 

原 材

料 
121,809,922.32 13.98 120,359,443.08 17.90 1.21   

  
直 接

人工 
8,775,103.60 1.01 5,787,317.35 0.86 51.63   

  
制 造

费用 
27,296,672.66 3.13 39,655,694.66 5.90 -31.17   

组装 

设备 

原 材

料 
53,811,038.75 6.17         

  
直 接

人工 
2,291,587.29 0.26         

  
制 造

费用 
1,409,922.09 0.16         

其他 
原 材

料 
25,794,478.89 2.96 8,627,511.99 1.28 198.98 

 

  



  
直 接

人工 
1,626,537.16 0.19 1,968,407.91 0.29 -17.37   

  
制 造

费用 
12,559,236.15 1.44 7,732,177.89 1.15 62.43   

成本分析其他情况说明 

报告期内，公司材料成本随着销售收入同比例增长，公司人工成本随着公司

的设备类收入增加及组装难题提升增长显著，制造费用因为公司的成本优化出现

一定比例的下降。 

报告期内，公司完成对欧立通的收购工作以后，实现并表，各项成本随着收

入增长同比例增长。 

四、《2020 年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“三、报告期内

主要经营情况”之“（一）主营业务分析”之“2.收入和成本分析”之“(4).主

要销售客户及供应商情况”之“A.公司主要销售客户情况” 

更正前： 

前五名客户销售额 84,815.83 万元，占年度销售总额 46.44%；其中前五名

客户销售额中关联方销售额 0.00万元，占年度销售总额 0.00%。 

公司前五名客户 

√适用 □不适用 

单位：万元 币种：人民币 

序号 客户名称 销售额 占年度销售总额比例（%） 

1 客户一 23,125.91 12.66 

2 客户二 18,947.48 10.38 

3 客户三 16,227.76 8.89 

4 客户四 14,636.06 8.01 

5 客户五 11,878.62 6.50 

合计 / 84,815.83 46.44 

更正后： 

前五名客户销售额 94,497.06 万元，占年度销售总额 56.33%；其中前五名

客户销售额中关联方销售额 0.00万元，占年度销售总额 0.00%。 



公司前五名客户 

√适用 □不适用 

单位：万元 币种：人民币 

序号 客户名称 销售额 占年度销售总额比例（%） 

1 客户一 28,902.84 17.23 

2 客户二 19,094.60 11.38 

3 客户三 19,060.78 11.36 

4 客户四 14,455.23 8.62 

5 客户五 12,983.61 7.74 

合计 / 94,497.06 56.33 

五、《2020 年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“三、报告期内

主要经营情况”之“（一）主营业务分析”之“2.收入和成本分析”之“(4).主要

销售客户及供应商情况”之“B.公司主要供应商情况” 

更正前： 

前五名供应商采购额 17,855.81 万元，占年度采购总额 15.36%；其中前五

名供应商采购额中关联方采购额 0.00万元，占年度采购总额 0.00%。 

公司前五名供应商 

√适用 □不适用 

单位：万元 币种：人民币 

序号 供应商名称 采购额 占年度采购总额比例（%） 

1 供应商一 4,200.66 3.61 

2 供应商二 4,160.00 3.58 

3 供应商三 3,925.80 3.38 

4 供应商四 2,809.17 2.42 

5 供应商五 2,760.18 2.37 

合计 / 17,855.81 15.36 

更正后： 

前五名供应商采购额 15,409.22 万元，占年度采购总额 20.83%；其中前五

名供应商采购额中关联方采购额 0.00万元，占年度采购总额 0.00%。 

公司前五名供应商 



√适用 □不适用 

单位：万元 币种：人民币 

序号 供应商名称 采购额 占年度采购总额比例（%） 

1 供应商一 4,216.24 5.70 

2 供应商二 3,544.99 4.79 

3 供应商三 2,642.92 3.57 

4 供应商四 2,525.91 3.42 

5 供应商五 2,479.16 3.35 

合计 / 15,409.22 20.83 

 

除上述更正内容外，公司《2020年年度报告》的其他内容不变。本次更正不

涉及公司财务报表变更，不会对公司 2020 年度财务状况及经营成果造成影响。

对本次更正给投资者带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。公司后

续将进一步强化信息披露编制和审核工作，提高信息披露质量。 

特此公告。 

 

 

 

苏州华兴源创科技股份有限公司董事会 

2021年 7月 23日 


